
 مدت ها قبل، دیدن بچه هایی که 
رویاهای کودکانه شان را با پارچه ای روی 
شیشه ماشین ها می کشند یا دسته های 
گل و بسته های دستمال را با التماس 
به مردم عرضه می کنند از صحنه های 
عادی در شهر بود، اما بعد از اجرای طرح 
ساماندهی کودکان کار که با همکاری 
سازمان بهزیستی، شهرداری، اداره کل 
امور اتباع، سازمان ثبت احوال و چند 
دستگاه دیگر اجرا می شود، حالا چنین 
تصاویری کمتر به چشم می خورد. در 
بحث ساماندهی کودکان کار و خیابان، 
سازمان بهزیستی همیشه یکی از ارکان 
ثابت بوده است، مددکاران اجتماعی 
این سازمان برای اینکه کودک خیابان، 
با قاضی و دادگاه و مأمور مواجه نشود با 
همکاری مسئولان قضایی و دغدغه مندان 
حوزه کودک، به ایجاد مراکز »شوق 
زندگی« اقدام کرده اند. اولین مجتمع 
شوق زندگی کشور، سال 1399 و در شهر 
مشهد با هدف توانمندسازی و پیشگیری 
از آسیب های اجتماعی افتتاح  شد، بعد 
از آن مجتمعی تحت عنوان مجتمع 
شوق زندگی امور حسبی شیرخوارگاه 

آمنه افتتاح می شود که کار مشترکی 
با محوریت دادسراست، یعنی تکالیفی 
که بر عهده سازمان بهزیستی است 
با هماهنگی دادسرا از سایر دستگاه ها 
مطالبه می شود تا پای هیچ کودکی 
به محاکم قضایی باز نشود، این مراکز 
حمایتی و قضایی در حقیقت بستر 
جدیدی برای آموزش و حمایت های 
و  بدسرپرست  کودکان  از  اجتماعی 
بی سرپرست هستند تا مسیر شکوفایی 
این کودکان هموارتر و چهره شهر نیز 

زیباتر شود.
یس  پرد « شته  گذ ل  سا بهمن ماه 
توانمندسازی و مجتمع شوق زندگی بعثت 
تهران« برای رسیدگی جدی، همه جانبه 
و سریع تر به وضعیت کودکان کار در 
خیابان های تهران به بهره برداری رسید. 
در مرکز شوق زندگی بعثت با الیاس 16 
ساله همکلام می شوم که با چهره ای 
آفتاب سوخته در کلاس موسیقی در کنار 
سازهای مختلف تمرین تنبک می کند. 
او تا کلاس سوم بیشتر درس نخوانده 
است، یعنی دوست داشته بخواند اما 
مجبور بوده کار کند. از همان بچه هایی 
است که سر یک چهارراه  سازی در دست 
دارد. اهل یکی از استان های جنوبی 
است.دو هفته ای است که او را به این 
مرکز آورده اند و حالا منتظر است روزها 
بگذرند و تکلیفش زودتر مشخص شود. 
تنبک را به دست می گیرد و می زند، ریتم 

تنبک اش هم غم دارد، از آرزوهایش برای 
آینده می پرسم، می خواهد خلبان شود، 
دستانش ضربه می زنند و ذهن اش در 
آسمان رویاهایش به پرواز در می آید، 
حالا او از من می پرسد »به نظرت خلبانی 

به من میاد؟«
قدمی آنورتر، پسری با لبخندی که بر لب 
دارد مرا به سمتش می کشد، امیرمهدی 
14 ساله است تا همین 25 روز قبل پشت 
چراغ قرمز گل می فروخته و روزی 800 
هزار تومان درآمد داشته است تا بتواند 
شکم 5 خواهر و برادرش را سیر کند، از 
اینجا بودن راضی است چون »خوش 
می گذرد«. اگر در خیابان باید برای نان 
تلاش می کرد اینجا نانی هست و مهم تر 
از نان، بازی هم هست. بازی، رویای 
بیشتر این کودکان است که فرصت 
چندانی برای کودکی نداشته اند. او 
می خواهد دکتر شود برای همین در 
کلاس ششم درس می خواند و درسش 
هم خوب است. صحبت هایمان که 
گل می اندازد، ته ته دلش می خواهد به 
خانه و خیابان برگردد انگار از اینکه بقیه 
خواهر و برادرهایش در این شادی و بازی 
با او سهیم نیستند ناراحت است. اما 
روایت زندگی نور که 15 روزی می شود به 
این مرکز آمده قدری متفاوت تر است، 
او چندان از مرکز خوشش نیامده، چون 
»از کار و زندگی افتاده ام«. نور از همان 
کودکانی است که شاید بارها در خیابان 

جلوی راهمان را گرفته اند تا از آنها 
دستمال بخریم، می گوید: »روزی یک 
میلیون تومان درآمد داشتم ما 7 برادر 
و 2 خواهر هستیم، باید شکم آنها را 
سیر کنم.« مثل بیشتر بچه ها دوست 
دارد دکتر شود، نقاشی می کشد اما 

سیاه و سفید.
جاسم هم تا کلاس سوم بیشتر درس 
نخوانده، او می گوید: »قبل از اینجا در 
خیابان ساز می زدم. دوست دارم برگردم 
به خیابان و ساز بزنم.« او اینجا هم ساز 
می زند اما انگار آهنگ ساز خیابان 
را بیشتر دوست دارد چون »مردم به 
من پول می دهند اینجا باید همین 
طوری ساز بزنم!« اینجا تعداد کودکان 
اتباع کم نیست، همراه سایر کودکان 
در کلاس ها شرکت می کنند، یاسر 
12 ساله همراه عمویش به ایران آمده 
است و به مدرسه نمی رود. خانواده اش 
در افغانستان هستند. نقاشی  هم که 
کشیده پرچم کشورش است »آمدم تا کار 
کنم«. بسیاری از این کودکان که کودکی 
نکرده بزرگ شده اند در صحبت هایشان 
یا دوست دارند به خیابان برگردند یا بعد 
از تمام شدن مدت قرنطینه می خواهند 

در کارگاهی مشغول پادویی شوند.
 

کودک کار با 100 هزار فالوور
هدف این مجتمع جمع آوری کودکان از 
خیابان است. سروش قبادی، سرپرست 

»دستگاه های 
متولی همه پای 

کار آمده اند؛ 
حمایت های 

دادستانی، 
شهرداری و فراجا 
را در اینجا داریم 

و همه وظایف 
سازمانی خود را 

انجام می دهند و 
یک کار تیمی انجام 

می شود.
در مراکز نگهداری 
7 تا 18 سال آنها را 
نگهداری می کنیم 

و اگر تشخیص 
دادیم باید به 

خانواده تحویل 
داده شوند آنها 

را در کلاس های 
توانمندسازی 

مورد آموزش قرار 
می دهیم.«

سمیه افشین فر
خبرنگار

گزارش

اینجاکودکیدادگاهینمیشود
گزارش» ایران« از مراکز »شوق زندگی «سازمان بهزیستی

بیرانوند اصلاً دانشجوی دکترا نیست
واکنش دانشگاه آزاد لرستان به ادعای یک فوتبالیست
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گروه اجتماعی/ حرفهایی  که دوشنبه 
شب علیرضا بیرانوند در برنامه فوتبال 
برتر بیان کرد، ممکن است برایش 
دردسرساز شود. »دانشجوی دکترا هستم 
ولی درباره اش صحبت نکنید.« این پاسخ 
علیرضا بیرانوند دروازه بان تیم تراکتور به 
محمد حسین میثاقی مجری برنامه فوتبال 
برتراست. مجری از او می پرسد وضعیت 
سربازی ات چگونه است؟ بیرانوند برای 
اینکه پاسخ روشنی از وضعیت سربازی اش 
ندهد، می گوید: »دانشجوی دکترا رشته 
فیزیولوژی در دانشگاه خرم آباد لرستان 
هستم ولی همان دکترا که دوست ندارم 
الان صحبتش را کنی و سؤال های عجیب 
و غریب بپرسی«. او می گوید، رفتم کنکور 
دکترا دادم و نمی دانستم از قبل اسامی را 
روی برگه ها می نویسند و من دنبال جایی 
بودم که اسمم را روی برگه آزمون بنویسم، 
می خندد و می گوید مردم هم به خاطر 
همین کارهایم مرا دوست دارند. یک 
جزوه کامل امتحانی ام انگلیسی بود، من 
هم قبلاً یک معلم زبان انگلیسی گرفتم 
که به من زبان یاد بدهد اما او لری یاد 
گرفت. در آزمون دکترا همه سؤالات تستی 
بود و من پاسخ تست ها را با ده، بیست، 
سی، چهل دادم ولی خدا را شکر یک 
اتفاقی که برای من افتاد و خبری که به 
من دادند این بود که نمره منفی بالایی 
نگرفته ام، یعنی نمره ام خوب بوده است. 
در ادامه هم مجری باز می پرسد تز ارشد 
را ارائه دادی؟ بیرانوند هم می گوید بیا بریم 

بیرون باهم صحبت کنیم.

رشته فیزیولوژی در مقطع دکترا 
نداریم

اما نکته مهمی که مطرح می شود این 

است که دانشگاه خرم آباد در مقطع 
دکترا رشته فیزیولوژی ندارد. رئیس 
دانشگاه آزاد اسلامی استان لرستان و 
واحد خرم آباد در گفت و گو با »ایران« 
ادعای بیرانوند را متناقض از وضعیت او در 
دانشگاه می داند. محمدرضا جابرانصاری 
درباره وضعیت تحصیلی علیرضا بیرانوند 
از  که  مصاحبه ای  »درباره  می گوید: 
بیرانوند در یک برنامه تلویزیونی پخش 
شد، می توان گفت تناقضات زیادی 
وجود دارد. در این زمینه دو سه نکته 
حائز اهمیت است؛ اول این را به اطلاع 
عموم می رسانم، دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد خرم آباد نه تنها در مقطع دکترا 
رشته فیزیولوژی ندارد بلکه هیچ یک از 
گرایش های تربیت بندی و علوم ورزشی 
را در مقطع دکترا ارائه نمی دهد. ولی 
ایشان ادعا کردند که من دانشجوی دکترا 
هستم، همین مسأله از لحاظ حقوقی 

قابل پیگیری است.«
به گفته رئیس دانشگاه آزاد اسلامی خرم 
آباد، بیرانوند در حال حاضر دانشجوی 
مقطع کارشناسی ارشد رشته فیزیولوژی 
ورزشی در واحد خرم آباد است و حدود 
چهار سال است که مشغول به تحصیل 
بوده و هنوز از پایان نامه خود دفاع نکرده 
است. جابرانصاری در توضیح اینکه آزمون 
دکترای دانشگاه آزاد اسلامی به شکل 
سراسری توسط سازمان سنجش برگزار 
از برگزاری  می شود، می گوید: »پس 
آزمون، نتایج اولیه به شکل عمومی برای 
همه در یک زمان مشخص اعلام خواهد 
شد، افرادی که مجاز می شوند می توانند 
انتخاب رشته کرده و سپس برای مصاحبه 
دکترا شرکت کنند. البته تا به امروز 
هنوز مصاحبه پذیرفته شدگان انجام 

نشده است. کسی که از طریق کنکور 
یا از طریق استعداد درخشان در آزمون 
دکترا شرکت می کند، باید در مصاحبه 
هم شرکت کند تا صلاحیت او برای 
تحصیل در مقطع دکترا مشخص شود.«
محمدمهدی تهرانچی رئیس دانشگاه 
آزاد اسلامی هم در گفت و گو با ایسنا با 
تأکید براینکه هیچ کس به دلیل شهرت 
یا غیره نمی تواند به صورت غیرقانونی 
در دوره دکترای دانشگاه آزاد پذیرش 
شود، می گوید: »این گونه نیست که 
کسی به صورت عبوری از مسیری رد 
شود و بخواهد در دوره دکترای دانشگاه 
آزاد اسلامی ثبت نام کند. ما به هیچ 
عنوان موردی را در دانشگاه آزاد اسلامی 
پیدا نمی کنیم که به صورت غیرقانونی 
و از شیوه های غیرقانونی در دوره دکترای 
واحدهای دانشگاه تحصیل کند؛ چرا که 
اسامی پذیرفته شدگان دکترا در وزارت 
علوم ثبت و از سوی این وزارتخانه اعلام 
می شود؛ بنابراین به هیچ وجه در این 

حوزه امکان تخلف وجود ندارد.«

طبق آنچه از سازمان سنجش آموزش 
کشور پیگیری کردیم، دانشجوی ارشد 
که هنوز پایان نامه خود را ارائه نداده، 
صرفاً برای محک زدن خود می تواند در 
آزمون دکترا شرکت کند اما تا زمانی که 
پایان نامه او تأیید نشده و مدرک ارشد 
را نگرفته، نمی تواند انتخاب رشته و در 

مصاحبه دکترا شرکت کند. 
چند ساعت بعد از سرو صدایی که 
حرف های بیرانوند در فضای مجازی به 
راه انداخت این فوتبالیست در صفحه 
اینستاگرامش استوری با این توضیحات 
منتشر کرد: »ضمن تأیید صحبت های 
جناب آقای سید امیر محجوب مدیر 
کل محترم روابط عمومی دانشگاه آزاد 
اسلامی، بنده دانشجوی ترم آخر مقطع 
کارشناسی ارشد هستم و در آزمون ورودی 
مقطع دکتری ۱۴۰۴ شرکت نموده و بعد 
از اعلام نتایج اولیه موفق به پذیرش 
انتخاب رشته در دانشگاه آزاد اسلامی 
شده و در حال حاضر منتظر اعلام نتیجه 

انتخاب رشته می باشم.«

مجتمع شوق زندگی بعثت، با بیان اینکه 
اولین کار ما شناسایی کودک است، 
می گوید: »جامعه هدف ما کودکان 
خیابان زیر 18 سال و در موقعیت آسیب 
است. بعد از گشت هایی که به همراه 
مددکاران اجتماعی و مأمور فراجا انجام 
می دهیم، فرآیند جذب این کودکان 
انجام می شود. کودکی که جذب می شود 
یا اتباع است یا ایرانی، مددکاران به 
وسیله دستگاه عنبیه اطلاعات بچه را 
شناسایی می کنند. هویت بچه مشخص 
می شود، اطلاعات اولیه ثبت و بچه ها 
تفکیک می شوند. اگر خانواده داشته 
باشند مددکاران آنها را وارد چرخه حمایتی 
می کنند و اگر اتباع باشند به اداره اتباع 
اعلام می شود.« او در مورد فعالیت های 
مرکز شوق زندگی می گوید: »دستگاه های 
متولی همه پای کار آمده اند؛ حمایت های 
دادستانی، شهرداری و فراجا را در اینجا 
داریم و همه وظایف سازمانی خود را 
انجام می دهند و یک کار تیمی انجام 
می شود.« او در پاسخ به این سؤال که 
کودک اگر خانواده ای نداشته باشد چه 
اقدامی برای او انجام می شود، می گوید: 
»در مراکز نگهداری 7 تا 18 سال آنها را 
نگهداری می کنیم و اگر تشخیص دادیم 
باید به خانواده تحویل داده شوند آنها را 
در کلاس های توانمندسازی مورد آموزش 
قرار می دهیم.« قبادی در مورد کودکانی 
که اسیر باندهای استفاده از کودکان برای 
کار شده اند نیز می گوید: »کودکانی که 
اسیر باندها می شوند، معمولاً اتباع زیر 18 
سال هستند، بیشتر آنها زباله گرد هستند 
یا در کارهایی که از نظر ما خطرناک است 
وارد شده اند؛ یعنی این کودکان بیشتر 
به دست همین باندها وارد می شوند 
و آنها کودک را مثلاً در سایت زباله قرار 
می دهند. ما آنها را شناسایی می کنیم 
و به اداره اتباع ارجاع می دهیم. گاهی 
با موارد عجیبی هم مواجه می شویم؛ 
مثلاً موردی بود که کودک کار خیابانی، 
صفحه ای با 100 هزار دنبال کننده در 
فضای مجازی داشت. او را از خیابان 
جذب کردیم و بعد از بررسی ها متوجه 
شدیم فردی پشت پرده از او سوءاستفاده 
می کند. پرونده قضایی تشکیل شد و 
پیگیری های قانونی انجام گرفت.« مدیر 
مرکز شوق زندگی بعثت درباره اینکه 
بسیاری از این بچه ها دوست دارند به 
خیابان برگردند و اگر بچه ها دوباره به 
مرکز برگردند چه اقدامی برای آنها انجام 
می شود؟ می گوید: »طبق دستور قضایی 
اگر کودک ایرانی باشد و دوباره جذب 
شود سازمان بهزیستی می تواند سلب 
حضانت بچه را از والدینش بگیرد. ما او 
را در اختیار دادیار قرار می دهیم و روند 

قضایی طی می شود.«
قبادی یکی از چالش های جدی در مسیر 
ساماندهی این کودکان را مداخله ناآگاهانه 
برخی شهروندان می داند: »وقتی برای 
جذب کودک می رویم، برخی مردم که 
از واقعیت زندگی این بچه ها خبر ندارند 
با ما برخورد می کنند و می پرسند چرا 
کودک را می برید؟ در حالی که ممکن 
است همین کودک در پاتوق شوش 
بخوابد، بدون سرپرست باشد، یا از او 
برای جابه جایی مواد استفاده شود. ما 

داریم او را از موقعیت آسیب درمی آوریم، 
اما گاهی با داد و فریاد روبه رو می شویم.« 
ساماندهی کودکان کار بدون همکاری 
نیروی انتظامی مقدور نبوده است؛ 
سرهنگ انتظامی میرمهدی هاشمی 
مسئول انتظامی ساماندهی کودکان کار در 
مرکز شوق زندگی بعثت، آموزش برخورد 
با کودکان را یکی از اصول اولیه کار در این 
حوزه عنوان می کند و با تأکید بر اینکه 
در مواجهه با کودک به هیچ عنوان از 
کلمات بازداشت و دستگیری استفاده 
نمی شود، می گوید: »تمام اقدامات ما 
با کمک مددکاران بهزیستی بدون هیچ 
تنشی انجام می شود.« او در پاسخ به این 
سؤال که چه قدر در راستای کم شدن 
آسیب های این کودکان تلاش می کنید، 
می گوید: »برای اینکه هر جرم و بزه ای را 
کمتر کنیم، آموزش لازم است، در مدت 
قرنطینه صحبت های بسیاری در مورد بزه، 
جرم و باندها و گروه های خطرناک انجام 
می شود که تأثیر زیادی بر کودکان دارد.«

 
ساماندهی با مدل دوستدار کودک

سلامت  معاون  محمدی،  علیرضا 
استان  بهزیستی  اجتماعی سازمان 
تهران می گوید: »ما معتقدیم کودکی 
که در خیابان و سر چهارراه ها حضور 

دارد معلول هزاران علتی است که در 
جامعه وجود دارد. بنابراین به این نتیجه 
رسیده ایم که به جای برخورد با کودک 
در خیابان، باید او را مورد حمایت قرار 
دهیم و به مراکز توانمندسازی هدایت 
کنیم.« خانواده محوری یکی از رویکردهای 
مورد تأکید سازمان بهزیستی کشور 
است. معاون سلامت اجتماعی سازمان 
بهزیستی در این باره می گوید: »مددکاران 
اجتماعی به  دنبال شناسایی خانواده 
کودک هستند و در صورتی که خانواده 
شناسایی شود، کودک به خانواده تحویل 
داده می شود.همچنین از والدین تعهد 
گرفته می شود که کودک دیگر در موقعیت 
کار یا خیابان قرار نگیرد. در صورت 
نیازمندی یا وجود مشکلات معیشتی، 
خانواده وارد فرآیند حمایتی بهزیستی 
و کمیته امداد امام خمینی)ره( خواهد 
شد.« محمدی با اشاره به ساماندهی 
4 هزار کودک کار در موقعیت خیابان، 
تأکید می کند: »85 درصد این کودکان را 
اتباع تشکیل می دهند.« به گفته او، اتباع 
دارای اقامت قانونی، همانند شهروندان 
ایرانی ساماندهی شده و خدمات حمایتی 
دریافت می کنند و ساماندهی اتباع 
غیرقانونی نیز از طریق اداره کل امور اتباع 

پیگیری و انجام می شود.
 

غزل رضایی ثانی/ جمعیت دانشجویی کشور یک میلیون نفر ریزش 
کرده است. این اتفاق با عبور دهه شصتی ها از فضای دانشگاهی رخ 
داده و گفته می شود آمار با توجه به ورود دانشجویان دهه ۷۰ و ۸۰ به 
دانشگاه های کشور، رو به کاهش است. مدیرکل دفتر برنامه ریزی 
آموزش عالی وزارت علوم، کاهش جمعیت دانشجویی را متأثر از 
ساختار جمعیتی کل کشور می داند. رضا نقی زاده در گفت و گو با 
»ایران« درباره کاهش دانشجویان در چند سال گذشته می گوید:»در 
یک دوره زمانی ما بیش از چهار میلیون نفر دانشجو داشتیم ولی به 
مرور این آمار کاهش یافت که دلیل عمده آن به ساختار جمعیتی 
کشور برمی گردد. در میان متولدین دهه شصت یک پیک جمعیتی 
داریم که آن پیک جمعیتی در دهه ۷۰ و ۸۰ تکرار نشد و در یک روند 
ثابتی قرار گرفت. این رویه باعث می شود خود به خود روی تعداد 

دانشجویان در دانشگاه ها تأثیر داشته باشد.«
نقی زاده درباره اینکه تعداد دانشجویان باثبات است، می گوید:»کاهش 
جمعیت دانشجویان با ورود نسل دهه ۷۰ و ۸۰ ادامه دارد، اما به نظر 
می رسد نسبتاً به یک ثبات در تعداد دانشجویان رسیده ایم، اگر 
شرایط آموزش عالی همین طور ادامه یابد، جمعیت دانشجویان 
در کشور ما عددی بین 3 میلیون و ۲۰۰ هزار تا ۴۰۰ هزار نفر است.«
او خیل عظیم دانشجویان را مربوط به نسل دهه شصت می داند 
و می گوید:»به هر حال اعداد در سال های مختلف بالا و پایین 
می شود. در یک دوره زمانی به دلیل ورود دهه شصتی ها به 
دانشگاه، آمار دانشجویان قابل توجه بود اما مدتی است تقریباً 
یک میلیون نفر دانشجو، نسبت به ورودی های متولدین دهه ۶۰ 

کاهش داشته ایم.«
 

کاهش کیفیت دانشجویان
یکی دیگر از چالش های وزارت علوم تعداد زیاد صندلی ها نسبت 
به جمعیت دانشجویان است. نقی زاده درباره این موضوع توضیح 
می دهد:»در حال حاضر بحث کلیدی این است که ما در دهه 
۸۰ تعداد زیادی صندلی در دانشگاه های دولتی و غیردولتی ایجاد 
کردیم اما اکنون آن رقابت لازم برای پر کردن صندلی ها وجود ندارد 
و با مسأله صندلی های خالی روبه رو هستیم. این موضوع به جای 
اینکه اثرش را روی فرهنگ پذیرش دانشجو بگذارد، عمده اثرش را در 
کیفیت ورودی دانشجویان گذاشته است. مثلاً قبلاً برای یک صندلی 
صد نفر رقابت می کردند. طبق قاعده، دانشجویانی که پذیرفته 
می شدند، باکیفیت تر بوده اند و وقتی که تعداد صندلی زیاد باشد، 

کیفیت هم کاهش می یابد.«

مدیرکل دفتر برنامه ریزی آموزش عالی وزارت علوم در پاسخ به این 
پرسش که آیا با توجه به این تفاسیر شاهد افت کیفیت علمی 
دانشجویان هستیم، می گوید:»نمی توان در این زمینه به صورت کلی 
قضاوت کرد، مثلاً رقابت برای صندلی های شریف طبق قاعده مانند 
قبل است ولی در صندلی هایی که خالی هستند خود به خود کاهش 

کیفیت دانشجوی پذیرفته شده قابل مشاهده است.«
او در توضیح اینکه تفکیک سنجش از پذیرش، می تواند سطح 
کیفی دانشجو را بالا ببرد، می گوید:»ما یک مسأله بسیار مهم به 
نام تفکیک سنجش از پذیرش داریم. سنجش دانشجو در اینجا دو 
کارکرد دارد؛ اولین و مهم ترین کارکرد آن تشخیص شایستگی دانشجو 
است، یعنی بررسی می شود که آیا دانشجویی که پذیرفته شده، 
شایسته تحصیل در این رشته هست یا نه؟ حتی اگر صندلی خالی 
داریم، نباید دانشجویی که همه گزینه ها را منفی زده در رشته ای 
مانند مهندسی پذیرش کنیم.« نقی زاده با بیان اینکه زمانی که با 
بحران صندلی های خالی روبه رو می شویم مسأله رقابت و کارکرد ابزار 
رقابت سنجش، ارزش خودش را از دست می دهد، می گوید:»وقتی 
این ارزش از بین برود، عملاً کارکردی ندارد و جز تعداد محدودی از 
صندلی ها، سایر صندلی ها قابل رقابت نیستند. به همین دلیل 

سنجش باید بتواند شایستگی افراد را بسنجد.«
مدیرکل دفتر برنامه ریزی آموزش عالی وزارت علوم با اشاره به 
تجربه کشورهای مختلف درباره تفکیک سنجش از پذیرش بیان 
می کند:»در بسیاری از کشورها برای اینکه چنین اتفاقی رخ ندهد، 
سنجش را از پذیرش جدا می کنند، به این شکل که یک سنجش 
انجام می شود تا کفایت و توانمندی های تحصیلی را به خصوص 
در تحصیلات تکمیلی بسنجند. سنجیده می شود که آیا شخص 
شایستگی لازم را برای تحصیل در مقطع دکترا دارد یا نه؟ کشورهای 
دیگر معمولاً آزمون های یکپارچه می گیرند، سپس نتیجه آن را ملاک 
قرار می دهند. وقتی دانشجو نمره مورد نظر را کسب می کند، وارد 
فرآیند پذیرش از طریق دانشگاه می شود. تفکیک پذیرش و سنجش 
در این زمینه ها می تواند در کشور ما نیز اتفاق بیفتد تا تحول بزرگی 
را در حوزه آموزش عالی شاهد باشیم.« نقی زاده در پاسخ به این 
سؤال که تفکیک سنجش از پذیرش چه زمانی عملیاتی خواهد 
شد، می گوید:»طرحی در شورای عالی برنامه ریزی آموزش عالی ارائه 
شده که احتیاج به بررسی دارد و بعد باید به صحن شورای عالی 
انقلاب فرهنگی برود. به نظر می رسد با توجه به تعداد صندلی های 
آموزش عالی و بحث تعداد دانشجویان متقاضی، چاره ای نداریم که 

به سمت تفکیک سنجش از پذیرش برویم .«

مدیرکل دفتر برنامه ریزی آموزش عالی وزارت علوم در گفت و گو با »ایران« بیان می کند

پذیرش پس از سنجش، دانشگاه ها را سامان خواهد داد

ن
یرا

/ ا
ور

ن پ
س

 ح
ی

عل

ـــرش بـ

»شوق زندگی« الگویی نوین در ارائه خدمات جامع به کودکان در 
وضعیت بحرانی با هدف شناسایی و کاهش آسیب های اجتماعی 
است. در استان تهران دو مرکز شوق زندگی قرار دارد، یکی شوق 
زندگی در شیرخوارگاه آمنه که امور حسبی مربوط به کودکان و 
نوجوانان را بر عهده دارد و یکی مرکز شوق زندگی بعثت که در 
حوزه کودکان کار فعالیت می کند. امور حسبی مرتبط با کودکان 
و نوجوانان به اموری می گویند که نیاز به رسیدگی و تصمیم گیری 
قضایی دارند، اما به دلیل عدم وجود دعوا یا اختلاف، از طریق 
رسیدگی در قالب امور حسبی انجام می شود. اموری از قبیل 
معرفی قیم، تغییر حضانت، تغییر سرپرستی، اجازه ازدواج و 
اشتغال به کار، سپردن به خانواده جایگزین و حتی مراقبت از 
سلامت کودکان و نوجوانان از جمله امور حسبی هستند که از 
طریق دادگاه خانواده رسیدگی می شوند. دادگاه پس از بررسی 
وضعیت کودک یا نوجوان، تصمیمات لازم را اتخاذ می کند. 
این تصمیمات باید با توجه به مصلحت کودک یا نوجوان و با 
رعایت قوانین و مقررات مربوطه اعلام شود. از جمله مهم ترین 
ویژگی های مراکز شوق زندگی همکاری همزمان نهادهایی چون 
دادستانی، پزشکی قانونی، نیروی انتظامی، اداره اتباع و بهزیستی 
در یک مکان مشترک است. محمد نصیری، مدیرکل بهزیستی 
تهران می گوید: »در این مراکز تمام مراحل پذیرش، ارزیابی 
اولیه، مداخلات روانی-اجتماعی و ساماندهی کودک در کمتر از 
یک ساعت انجام می شود و این فرآیند چندماهه را بشدت تسهیل 
کرده است.« به گفته او، در مرکز شوق زندگی شیرخوارگاه آمنه، 
کودکانی با شرایط دشوار زندگی اعم از بی سرپرست و بدسرپرست 
در سنین زیر ۱۸ سال پناه گرفته اند. روال کار به این صورت است 
که به محض ورود کودکان، آنها توسط روانشناس و پزشکی قانونی 
ویزیت اولیه می شوند تا مورد کودک آزاری قرار نگرفته باشند. 
سپس تیم های تخصصی روان شناسی، مددکاری اجتماعی و 
مراقبان مقیم، حتی مؤسسات مردم نهاد وارد می شوند تا پیوند 
کودکان با خانواده ها را چه در قالب بازگشت به خانواده اصلی 
و چه از مسیر فرزندخواندگی، پیگیری کنند، اموری که به گفته 
نصیری در گذشته باید در پیچ وخم دادگاه ها و پزشکی قانونی طی 
می شد، حالا شوق زندگی راه را کوتاه تر کرده است و دیگر نیازی 

نیست که کودک فضاهایی مثل دادگاه را از نزدیک تجربه کند.

راه میانبر شوق زندگی


